
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 
 

Prot. n. (vedere segnatura)                                         Dogliani, 31 dicembre 2022 

Agli Atti 

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 
 

PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-52 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: F94D22000590006 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 

2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

 
OGGETTO: DETERMINA DI ACQUISTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N. 3380838 

SU PIATTAFORMA MEPA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 

Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/0038007 del 27/05/2022 – Obiettivo Specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020;  

VISTA la Candidatura n. 1085071 38007 del 26/05/2022 - FESR REACT EU; 

VISTA la nota Ministeriale prot. n. AOOGABMI/0072962 del 05/09/2022 relativa 

all’autorizzazione del Progetto dal titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008219 - 31/12/2022 - IV.2 - U

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


dell’infanzia” con codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-52 con la quale si 

assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 75.000,00; 

VISTO il programma annuale E.F. 2022, regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in 

data 14/02/2022 verbale n° 3 o.d.g. 3; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la 

competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate 

Finalizzate; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti del 02/09/2021 verbale n. 1 o.d.g. 10 e del Consiglio 

di Istituto del 06/09/2021 verbale n. 8 o.d.g. 4, con la quale sono state approvate le 

adesioni generali alle Azioni PON (Programma Operativo Nazionale); 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTE le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla 

soglia comunitaria; 

VISTI i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale 

(FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

CONSIDERATO che è necessario prevedere un specifico progetto per la gestione del 

finanziamento assegnato relativo al PON FESR ASSE II 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-52 

con specifica delle Entrate nell’ambito del Programma Annuale al fine di evitare 

commistione della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra provenienza secondo 

quanto previsto dalle linee guida; 

VISTA la nota del Ministeriale prot. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022, che rappresenta la 

formale autorizzazione all’avvio delle attività, la cui conclusione è prevista entro il 

31/03/2023; 

CONDIDERATO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5677 del 05/10/2022 e relativo 

decreto di variazione al programma annuale prot. n. 5676 del 05/10/2022; 

VISTO il Regolamento d'Istituto prot. n. 988 del 19 febbraio 2022, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), prot.n. 5679 del 

05/10/2022; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008219 - 31/12/2022 - IV.2 - U



VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e 

i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

PRESO ATTO della Legge n. 120/2020 di conversione del D.Lgs. 76/2020 (Semplificazioni in 

materia di contratti pubblici), che adotta misure straordinarie, perché direttamente 

collegate all’emergenza COVID-19 e alle sue dirette ricadute sull’economia italiana, e 

temporanee, perché riguardano unicamente le procedure avviate fino al 31 dicembre 

2021, e successivamente prorogato al 30 giugno 2023 con art. 55 del Nuovo Decreto 

Semplificazioni, D.Lgs. 31 maggio 2021, n. 77; 

CONSIDERATO l’art 51 del Decreto Semplificazioni bis, in deroga al Nuovo Decreto 

Semplificazioni per gli appalti sotto soglia fissata a 139.000,00 € fino al 30 giugno 

2023; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a); 

 VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi 

definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura senza previa consultazione di 
due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VERIFICATA ai sensi della normativa vigente (art. 1 comma 450 L. 296/2006 - D.Lgs. n. 

52/2012 e ss.mm.ii) l’assenza di convenzioni CONSIP attive per i beni che si intendono 

acquisire;  

DATO ATTO che in Consip S.p.A. nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti 

rispondenti a quanto nelle esigenze della scuola di interesse dell'istituzione scolastica, 

anche in relazione al progetto esecutivo già presente nella scuola a cui non era stato 

ancora dato seguito;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.;  

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad 

ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle 

centrali di committenza; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato prot n. 8049 del 21/12/2022 svolta 

attraverso consultazione di siti WEB, listini di vari fornitori e proposte pervenute 

presso la mail Istituzionale; 

CONSIDERATO quanto emerso dal verbale comparativo redatto da apposita commissione di 

valutazione prot. n. 8109 del 23/12/2022, regolarmente convocata mediante 

documento prot. n. 8052 del 21/12/2022; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio di Istituto del 14/02/2022 verbale n° 3 o.d.g. 8 con la quale è stato 

approvato il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»; 

TENUTO CONTO che l’ammontare complessivo della fornitura in oggetto risulta classificabile 

tra i cc.dd “sotto soglia” di cui all'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77;  

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008219 - 31/12/2022 - IV.2 - U



CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta MSA s.r.l.s. che propone in catalogo i 

beni di necessità della scuola; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo nella relativa area 

merceologica in cui ricadono il bene di interesse;  

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 per il servizio in oggetto; 

PRESO ATTO dell’offerta economica a ribasso pervenuta dalla ditta; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

Art. 2 - Di avviare l’affidamento diretto mediante trattativa diretta su piattaforma Mepa, con la 

ditta MSA s.r.l.s. per la fornitura della targa pubblicitaria e annesse etichette per 

inventariare i beni acquisiti. 
 

Art. 3 - Inserire come importo finalizzato alla realizzazione del progetto, Azione 13.1.5A 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, l’importo di € 180,00 + iva 

per l’acquisto dei beni. 

 

Art. 4 - Di indicare il CUP n. F94D22000590006 lo e CIG (Smart CIG) n. ZA7394F0E0 

relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto; 
 

Art. 5 - Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 

dell’aggregato di spesa  

 

A 0307 Didattica – "Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia" - 

Avviso 38007 del 27 maggio 2022 - Azione 13.1.5 - CUP: F94D22000590006 

 

Art. 6   -  La fornitura dovrà essere effettuata entro un soddisfacente termine per rispettare le 
esigenze della scuola e delle modalità e tempi di attuazione definite dall’autorità di 
gestione dei progetti autorizzati. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle 
Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, all’operatore economico 
individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste le garanzie 
di cui agli artt. 93 - 103 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. L’aggiudicazione diventa 
efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, all’esito positivo 
della verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

 

Art. 7 - La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 

poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica 

www.icdogliani.edu.it. in adempienza alla normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                    Elena Sardo 
                                                                                                                          (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005)  
 
 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008219 - 31/12/2022 - IV.2 - U


		2022-12-31T09:34:15+0100




